
Abstrakt

Tato práce se zabývá právní úpravou bankovek, mincí a peněžního oběhu v České 

republice. Je rozdělená do šesti kapitol. 

První kapitola si klade za cíl uvést čtenáře do měnové problematiky tím, že objasňuje 

význam pojmů peníze, měna, zákonné peníze a záležitostí s nimi spojené. Současně líčí zrod

peněz a jejich historický vývoj ve světě, jakož i v rámci České republiky. 

Druhá kapitola podrobuje zkoumání současnou právní úpravu ve vztahu k měnové 

soustavě a peněžnímu oběhu v České republice. Poskytuje stručné vysvětlení pojmu pramene 

práva a vymezuje základní právní předpisy, které měnovou soustavu a peněžní oběh regulují. 

Třetí kapitola se zaměřuje na postavení České národní banky jakožto centrální banky 

České republiky. Důkladně se věnuje zásadním činnostem, které Česká národní banka na 

základě právních předpisů vykonává, jako je např. emitování zákonných peněz a řízení 

peněžního oběhu. 

Čtvrtá kapitola je zasvěcená peněžní soustavě v České republice. Popisuje strukturu 

oběživa v České republice, vyjevuje, jaké jsou zákonné peníze v České republice a také se 

zabývá určitou mezerou (právním nedostatkem) v úpravě pamětních mincí, mincí z drahých 

kovů a mincí ve zvláštní úpravě. 

Pátá kapitola se zaměřuje na peněžní oběh v České republice a rozebírá práva a 

povinností osob na něm zúčastněných, vzniklé na základě příslušné právní úpravy. 

Šestá kapitola navazuje na kapitolu pátou, když se zabývá právními prostředky na 

ochranu peněžního oběhu před jeho narušováním a na ochranu zákonných peněz proti padělání. 

Detailnímu zkoumání je podrobena povinnost k přijímání plateb v zákonných peněz a náhražky 

peněz jako alternativní platební prostředek vůči zákonným penězům. 




